Дело №5-316-2002/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 марта 2024 года					                      г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Таскаева Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Просандеева А. В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, работающего в АО «***», зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, 01: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
09.03.2023, в дневное время суток, около 11:30 часов, находясь в подъезде дома № 7, в 10 мкр., г. Нефтеюганска, Просандеев А.В. в ходе скандала, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно с целью причинить физическую боль, ударил кулаком руки по лицу Фролова И.В. от чего Ф. испытал физическую боль. Согласно заключению эксперта № 258 от 10.09.2023, у Ф. обнаружены кровоподтёки на нижнем веке правого глаза, на задней поверхности ушной раковины, в левой заушной области, в левой предушной области. Согласно экспертизе № 1151 от 11 декабря 2023 года, у Фролова И.В. установлено: ушиб мягких тканей головы, лица, ушной раковины, которые в представленной документации объективными данными не подтверждены, поэтому при оценке степени тяжести вреда здоровью на основании п.27 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н. - во внимание не принимались, тем самым Просандеев А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Просандеев А.В. вину в совершении правонарушения не признал. Дополнительно пояснил, что у них с Ф. неоднократно возникали конфликты, между ними неприязненные отношения. 09.03.2024 он сделал замечание Ф. поскольку тот оплевал его автомобиль. Позже он пришел к его квартире, пытался зайти в квартиру, между ними была словесная перепался, он Ф. не был, а лишь оттолкнул, что бы тот не заходил к нему в квартиру. После того, как он толкнул Ф., последний не падал, не обо что не ударялся. Где Ф. были получены повреждения он не знает, так как Ф. конфликтный человек и может быть с кем-то еще конфликтовал.
Потерпевший Фролов И.В. в судебном заседании пояснил, что соседу – Просандееву А.В. кто-то плюнул на автомобиль, Просандеев А.В. звонил ему в домофон, просил выйти, но он не вышел, после чего Просандеев поднялся к нему, ругался. Позже, когда он шел домой, то увидел, что возле дома стоит автомобиль Просандеева А.В., решил зайти к нему, поговорить, на что Просандеев открыв дверь, стал ругаться, нанес несколько ударов кулаками по лицу в область глаза с правой и с левой стороны, в область правого и левого уха, в этот момент он подставлял руки, сосед продолжал наносить удары. Он открыл дверь в свою квартиру и зашел. После чего, позвонил в полицию. Вечером ему стало хуже и, он обратился в приемный покой больницы. Потом пришел участковый и снял побои. Других конфликтов у него не было. Произошедший конфликт никто не видел, они были одни.
Выслушав Просандеева А.В., потерпевшего Ф., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности Просандеева А.В. в совершении данного правонарушения.
Вина Просандеева А.В. в совершенном правонарушении подтверждается следующими материалами дела:
 - протоколом об административном правонарушении 86 №273301 от 29.12.2023, согласно которому, 09.03.2023, в дневное время суток, около 11:30 часов, находясь в подъезде дома № 7, в 10 мкр., г. Нефтеюганска, Просандеев А.В. в ходе скандала, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно с целью причинить физическую боль, ударил кулаком руки по лицу Ф. от чего Ф. испытал физическую боль. Согласно заключению эксперта № 258 от 10.09.2023, у Ф. обнаружены кровоподтёки на нижнем веке правого глаза, на задней поверхности ушной раковины, в левой заушной области, в левой предушной области. Согласно экспертизе № 1151 от 11 декабря 2023 года, у Фролова И.В. установлено: ушиб мягких тканей головы, лица, ушной раковины, которые в представленной документации объективными данными не подтверждены, поэтому при оценке степени тяжести вреда здоровью на основании п.27 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н. - во внимание не принимались, тем самым Просандеев А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ. При составлении протокола, Просандееву А.В. были разъяснены положения ст.25.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, копия протокола вручена, о чем Просандеев А.В. лично расписался в соответствующих графах протокола. Потерпевшему Ф. были разъяснены положения ст..25.2 КоАП РФ;
- сообщением Ф. от 09.03.2023 о том, что конфликт с соседом из кв.45;
- рапортом УУП ОМВД РФ по г.Нефтеюганску Казака М.П.;
- сообщением БУ НОКБ Речаповой в ДЧ ОМВД России по г.Нефтеюганску от 09.03.2023 о том, что за мед. Помощью обратился Ф., 02.11.1983 рождения, проживающий по адресу: 10-7-46, д/з избил сосед, ушиб мягких тканей головы;
- копией заявления Ф. от 09.03.2023 о привлечении к уголовной ответственности Просандеева А. из кв.45 по адресу: мкрн.10, д.7, который 09.03.2023 нанес ему телесные повреждения. Избилего на плащадке подъезда. Он находился у себя дома по адресу: 10-7-46, в 07-20 час. услышал звонок в домофон, звонил сосед и начал угрожать, что изобьет его. Потом постучал в дверь и угрожал, что порвет, изобьет. В 11-30 он постучал в дверь соседу, чтобы узнать ситуацию, что он ничего не делал в чем он его обвиняет. Сосед открыл дверь, он ему сказал, что ничего не делал, не плевал на машину, на что сосед начал оскорблять его и начал наносить ему удары кулаками по голове в области уха, виска, с правой и левой стороны;
- рапортом УУП ОМВД России по г.Нефтеюганску М.П. Казака от 29.12.2023, согласно которому 09.03.2023, в дневное время суток, около 11:30 часов, находясь в подъезде дома № 7, в 10 мкр., г. Нефтеюганска, гражданин Просандеев А.В. в ходе скандала, возникшего на почве неприязненных отношений, умышленно с целью причинить физическую боль нанес побои гражданину Фролову Игорю Васильевичу, 02.11.1983 года рождения, а именно: ударил кулаком руки по лицу Ф. от чего Ф. испытал физическую боль. Согласно заключению эксперта № 258 от 10.09.2023, у гр. Ф. обнаружены кровоподтёки на нижнем веке правого глаза, на задней поверхности ушной раковины, в левой заушной области, в левой предушной области. № 1151 от 11 декабря 2023 года, у гр. Ф. установлено: ушиб мягких тканей головы, лица, ушной раковины, которые в представленной документации объективными данными не подтверждены, поэтому при оценке степени тяжести вреда здоровью на основании п.27 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н. - во внимание не принимались, тем самым гр. Просандеев А.В. совершил административное правонарушение. В отношении гражданина Просандеева А.В., был составлен протокол по ст. 6.1.1 КоАП РФ;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 07.04.2023, согласно которому в возбуждении уголовного дела в отношении Просандеева А.В. по ч.1 ст.116 УК РФ отказано, за отсутствием события преступления;
- объяснением Просандеева А.В. от 29.12.2023, согласно которому 09.03.2023 около 0700 час. выйдя на улицу обнаружил на своем автомобиле плевки со всех сторон. Ранее до этого, видел, что это делает сосед из кв.46 Ф., по данному поводу он неоднократно делал ему замечания. На что сосед отрицал это. Увидев в очередной раз плевки на своем автомобиле он вернулся и позвонил Ф. по домофону, выразил свое недовольство, после чего, уехал на работу. Примерно в 12-00 час. приехал домой на обед, услышал стук в дверь, открыв дверь, увидел Ф., который был агрессивно настроен и пытался войти в его квартиру. Он препятствовал проникновению в квартиру, оттолкнул Ф. от входной двери в сторону лестницы и закрыл дверь, не желая продолжать разговор в такой манере. Никаких угроз он Фролову И.В. не высказывал, повреждений не причинял. Перед дачей объяснения Просандееву А.В. были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ст.24.2, 25.1, 30.1, 30.3 КоАП РФ;
- объяснением Ф. от 09.03.2023, согласно которому 09.03.2023 в дневное время, около 11-30 час., он вышел в подъезд для того, чтобы проверить почту в почтовом ящике, после чего, постучался к соседу из кв.45, чтобы выяснить обстоятельства, которые произошли утром, когда он постучал к нему в двери  в 07-20 час. и высказывал угрозы физической расправы, оскорбления на фоне неприязненных отношений. после того, как он постучал в дверь, сосед вышел на лестничный марш поговорить. В ходе разговора возник конфликт на фоне неприязненных отношений. после чего, сосед начал наносить удары кулаками по лицу, от которых он ощутил физическую боль, для предотвращения дальнейшего конфликта, он зашел домой и позвонил в полицию. Перед дачей объяснения Ф. были разъяснены положения ст. 52.2 КоАП РФ;
- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.03.2023, которым осмотрена лестничная площадка 3 этажа многоквартирного дома №7 в 10 мкрн. г.Нефтеюганска;
- копией постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы от 09.03.2023;
- копией постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы от 18.03.2023;
- копией постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы от 28.11.2023;
- заключением эксперта №258 от 10.03.2023, согласно выводам которого при судебно-медицинской экспертизе Фролова Игоря Николаевича, 02.11.1983 г.р. обнаружены: кровоподтеки на нижнем веке правого глаза (1), на задней поверхности левой ушной раковины (1), в левой заушной области (1), в левой предушной области (2). Кровоподтеки на нижнем веке правого глаза (1), на задней поверхности левой ушной раковины (1), в левой заушной области (1), в левой предушной области (2) возникли от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов), либо при падении (-ях) и ударе (-ах) о таковой (-ые), под прямым углом или близким к прямому, при одновременном ударе и сдавливании в пределах 1-2 суток до момента осмотра (сине-фиолетовые в центре, с нечеткими контурами, с розоватым оттенком по краям). Для ответа на вопросы постановления необходимо предоставление медицинских документов после лечения;
- заключением эксперта №1151 от 11.12.2023, согласно выводам которого на момент обращения за медицинской помощью 09.03.2023 у Фролова И.В., 02.11.1983 г.р., установлено: ушиб мягких тканей головы, лица, ушной раковины, которые в представленной медицинской документации объективными данными не подтверждены, поэтому при оценке степени тяжести вреда здоровью на основании п.27 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утверждённых приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 №194н – во внимание не принимались;
- протоколом ознакомления потерпевшего с заключением эксперта;
- протоколом ознакомления Просандеева А.В. с заключением эксперта;
- протоколом ознакомления потерпевшего с заключением эксперта;
- протоколом ознакомления Просандеева А.В. с заключением эксперта;
- копией паспорта Просандеева А.В.;
- копией паспорта Фролова И.В.;
- реестром административных правонарушений на Просандеева А.В., согласно которому он ранее к административной ответственности не привлекался;
- ответом БУ «Нефтеюганмкая окружная клиническая больница имени В.И.Яцкив» на запрос мирового судьи, согласно которому относительно Ф. имеется следующая информация: 09.03.2023 - приемное отделение: осмотр врача. Направлен на КТ головного мозга без контраста. Номер исследования: 3095. Заключение: Очагов изменения плотности вещества мозга не определяется.10.03.2023 - осмотр оториноларинголога. Диагноз: Другие острые негнойные средние отиты (Н65.1). 10.03.2023, 22.03.2023, 29.03.2023 г. - осмотр невролога: (S06.0) Сотрясение головного мозга от 09.03.23г. Сопутствующий диагноз: (М51.1) поражения межпозвоночных дисков поясничного и других отделов с радикулопатией S1 с 2х сторон, умеренный стойкий болевой синдром. Состояние после операции в 2015г- удаления грыжи L4-L5. Состояние после операции 11.10.17, фиксации позвоночника дорсальными и вентральными имплантами L3-L4-L5, декомпрессия корешков, задняя фиксация системой ВТПФ, PLIF L3-4-5 РЕЕК кейджами. 29.03.2023 - амбулаторно осмотр оториноларинголога. Диагноз: Другие острые негнойные средние отиты (Н65.1). Смешанная кондуктивная и нейросенсорная тугоухость неуточненная (Н90.8).
Согласно ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет: наложение административного штрафа в размере от 5 000 до 30 000 рублей; либо административный арест на срок от 10-ти до 15-ти суток; либо обязательные работы на срок от 60-ти до 120-ти часов.
С субъективной стороны правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.
Согласно ст.6.1.1 КоАП РФ ответственность наступает за совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,
Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Как пояснил Фролов В.И. в судебном заседании от действий Просандеева А.В. он испытал физическую боль, данные пояснения им также были даны при опросе его в ОМВД России по г.Нефтеюганске.
Наличие у потерпевшего телесных повреждений подтверждается заключением эксперта №258 от 10.03.2023, согласно выводам которого Фролова Игоря Николаевича, 02.11.1983 г.р. обнаружены: кровоподтеки на нижнем веке правого глаза (1), на задней поверхности левой ушной раковины (1), в левой заушной области (1), в левой предушной области (2). Кровоподтеки на нижнем веке правого глаза (1), на задней поверхности левой ушной раковины (1), в левой заушной области (1), в левой предушной области (2) возникли от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов), либо при падении (-ях) и ударе (-ах) о таковой (-ые), под прямым углом или близким к прямому, при одновременном ударе и сдавливании в пределах 1-2 суток до момента осмотра (сине-фиолетовые в центре, с нечеткими контурами, с розоватым оттенком по краям). Для ответа на вопросы постановления необходимо предоставление медицинских документов после лечения. Из заключения эксперта №1151 от 11.12.2023 следует, что на момент обращения за медицинской помощью 09.03.2023 у Ф., *** г.р., установлено: ушиб мягких тканей головы, лица, ушной раковины, которые в представленной медицинской документации объективными данными не подтверждены, поэтому при оценке степени тяжести вреда здоровью на основании п.27 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утверждённых приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 №194н – во внимание не принимались. Таким образом, ушиб мягких тканей головы, лица, ушной раковины в медицинской документации объективными данными не подтверждены.
Оснований сомневаться в достоверности сведений, изложенных в указанных заключениях эксперта, не имеется. Данные доказательства получены в рамках установленной законом процедуры, в целях выявления и оценки степени тяжести вреда, причиненного здоровью потерпевшего вследствие противоправных действии виновного лица.
Характер повреждений, имеющихся у Ф., их локализация, механизм образования были изложены в заключениях эксперта №258, 1151.
Таким образом, имеющиеся в материалах дела доказательства, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для обоснованного вывода о виновности Просандеева А.В. в совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль потерпевшему Ф., учитывая характер телесных повреждений.
Оснований для прекращения производства по делу мировым судьей не усматривается.
Действия Просандеева И.В. суд квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со статьей 2.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является административным правонарушением причинение лицом вреда, охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.
 Мировым судьей достоверно установлено, что мотивом совершения правонарушения стал конфликт, возникший на почве личных неприязненных отношений между Просандеевым А.В. и Ф.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение виновного.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
С учетом личности виновного, который впервые привлекается к административной ответственности, характера содеянного, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
признать Просандеева А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу: получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по ХИАО, ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, к/с 40102810245370000007, КБК 72011601063010101140, БИК 007162163, ОКТМО 71874000, УИН 0412365400385003162406188.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Нефтеюганск, мкр-н 1 дом 30, судебный участок № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                           Е.А. Таскаева